8 liquiditätsrisiken  |  51

Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch

Währung 31.12.2017 31.12.2016

in Mio. EUR
Barwerteffekt 12 monatiger

GuV-Effekt
Barwerteffekt 12 monatiger

GuV-Effekt

EUR –5 0 –4 –1

USD –59 –1 –50 –4

Sonstige –1 –8 3 –9

Gesamt –65 –9 –51 –14

Die laufzeitspezifischen Zinsschocks basieren auf historischen Szenarien zur Änderungen der Referenzkurve pro Währung

Im Verlauf des Jahres 2017 ist der 12-monatige GuV-Effekt um ca. 5 Millionen EUR gesunken, bedingt vor allem
durch eine Erweiterung des Modells. Im gleichen Zeitraum stieg der Barwerteffekt um 14 Millionen EUR auf 65 Mil-
lionen EUR. Diese Entwicklung ist zum einen auf das Wachstum der geschäftsstarken Banken sowie zum anderen auf
die Revision der angewendeten Zinsschocks zum Ende des Jahres 2017 zurückzuführen. Insbesondere wegen der
hohen landesspezifischen US-Dollar Schocks liegen diese Ergebnisse signifikant über den Szenarien von einheitlich
± 200 Basispunkten je Währung.

Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch, 200 Basispunkte Schock

Währung 31.12.2017 31.12.2016

in Mio. EUR
Barwerteffekt

+200 bp Schock
Barwerteffekt

-200 bp Schock
Barwerteffekt

+200 bp Schock
Barwerteffekt

-200 bp Schock

EUR –12 –2 –5 –1

USD –17 0 –13 –2

Sonstige –6 –3 –4 –1

Gesamt –34 –5 –22 –5

8 liquiditätsrisiken

8.1 liquiditäts- und refinanzierungsrisiko

Das Liquiditäts- und Refinanzierungsrisiko bildet die kurz- und langfristige Fähigkeit der ProCredit Gruppe, ihren
Verbindlichkeiten auch in Stresssituationen vollständig und fristgerecht nachzukommen, ab.

Das Liquiditäts- und Refinanzierungsrisiko der Banken und der Gruppe ist grundsätzlich dadurch begrenzt, dass wir
vornehmlich Annuitätenkredite mit monatlicher Tilgung vergeben, und uns überwiegend durch Kundeneinlagen
refinanzieren. Der Fokus des Einlagengeschäfts liegt auf der Zielgruppe der Geschäftskunden und Sparer, zu denen